THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 169/CĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2008

CÔNG ĐIỆN
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ điện:
- Bộ trưởng Bộ Công an;
- Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Thông tấn xã Việt Nam;
- Đài Truyền hình Việt Nam;
- Đài Tiếng nói Việt Nam;
- Báo Nhân dân.

Tết Nguyên đán Đinh Hợi năm 2007 tai nạn giao thông tăng đột biến so với nhiều năm trước đó và tình trạng đốt pháo nổ đã xảy ra ở nhiều địa phương trong cả nước, nhất là các thành phố lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng về tính mạng và tài sản của nhân dân. Một trong những nguyên nhân chủ yếu của tình trạng trên là do chính quyền các cấp chỉ đạo chưa đúng mức, thiếu tập trung, kiên quyết và việc kiểm tra, xử lý của các ngành chức năng chưa nghiêm, chưa thường xuyên, liên tục. Để tiếp tục thực hiện nghiêm chỉnh Nghị quyết 32/2007/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ về các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông, Chỉ thị số 406/CT-TTg ngày 8 tháng 8 năm 1994 và Công điện số 58/CĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về nghiêm cấm vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép pháo các loại, bảo đảm cho nhân dân đón Tết Mậu Tý năm 2008 an toàn, vui tươi, tiết kiệm, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu:

1. Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải - Chủ tịch Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường chỉ đạo các ngành chức năng thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp mà Thủ tướng Chính phủ đã kết luận tại Hội nghị An toàn giao thông toàn quốc ngày 24 tháng 01 năm 2008, đặc biệt phải thường xuyên tuần tra, kiểm tra, xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về an toàn giao thông, kiên quyết không để tình trạng tai nạn giao thông gia tăng trong dịp Tết Nguyên đán.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ quan chức năng và chính quyền các cấp tăng cường kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm khắc những trường hợp buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép pháp các loại, kiên quyết không để tái diễn tình trạng đốt pháo nổ như trong những ngày Tết Nguyên đán năm 2007.

3. Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các Bộ, ngành, địa phương thực hiện Công điện này và báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 11 tháng 2 năm 2008./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPCP: BTCN, PCN Kiều Đình Thụ, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Website CP;
- Lưu: VT, NC (3), NVP
	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng